

PRENUMERATA:

miesięcznie w Lwowie 13 00 K., z dostawą do domu 15 00 K., z przesyłką w Polsce 15 00 K., w innych państwach K. 17 50. Za zmianę adresu dopłaca się 60 h.

Cena pojedynczego numeru na obzarczo Poczta

60 hal.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godz. 6 rano, w poniedziałek o godz. 11 rano

CENY OGŁOSZEŃ:

Ogłoszenia za 1 wiersz nonpareil K 1. Paski na str. tekst. o 100% drożej. „Nadstanie” i „Nekrologja” za wiersz nonpareil 3 K. — „Komunikaty” po kronice za wiersz nonpareil 5 K. Drobne ogłoszenia 50 h. od wyrazu a po 6) hal. tustym drukiem. Dla oszukujących pracy po 20 h. tustym drukiem po 40 h. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich i. 15. — Adm. straża przy ulicy Chorążczyzny i. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Admin. stracył, otwarte codziennie o godzinie 6-iej rano do godziny 6-iej wieczór. — Adres dla telegramów: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakcyjny 19. — Warszawa prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.”, ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny Jan Dąbski

Ludowcy w Sejmie.

Stronnictwa Piasta i Wyzwolenia.

Od dłuższego czasu gazety pełne są wiadomości o rozłamie w sejmowym klubie P. S. L., który powstał z grup sejmowych Piasta i Wyzwolenia. Sprawa skończyła się na tem, że kilkunastu lewicowych posłów b. klubu Wyzwolenia, pozostających pod wpływem socjalistycznym, opuściło wspólny klub i założyło nowy, większość natomiast wyzwoleniowców pod przewodnictwem posłów Rataja i Dębskiego z Chelma w klubie wspólnym pozostała, żądając przy tem silnego zaakcentowania, że klub P. S. L. domaga się utrzymania uchwały sejmowej w sprawie rolnej i oświadcza się przeciw senatowi zmieniając w ten sposób zawarty z nar. zjedn. lud. pakt w sprawie większości. Klub jako całość stanowisko to zaakceptował, a pos. Witos i Rataj zawiadomili o tem premiera Skulskiego i prezesa nar. zjedn. lud. Dubanowicza. Sytuacja już nie tylko partyjna, ale sejmowa komplikuje się w ten sposób. Równocześnie zarząd stronnictwa Wyzwolenia i organ partyjny Wyzwolenie atakują większość posłów swej grupy, jak jednak ze sprawozdań z wieców, umieszczonych w „Wyzwoleniu”, wynika, znaczna większość na wsi oświadcza się za jednolitym klubem ludowym, żądając przy tem wyrazistej linii politycznej.

Sytuacja, która powstała na tle zbliżenia się i zjednoczenia się dwu typów polskiego ruchu ludowego: galicyjskiego i królewskiego, ma podkład głębszy, nad którym warto się — choćby po krótko — zastanowić.

Galicyjski ruch ludowy — o ile o jego praktykę chodzi — wyrósł na gruncie społecznym wsi, wśród walki o organizację ludu i władzę — zaczynając od gminy, powiatu aż do „kraju”. Cechą ruchu i jego działaczy w przeważającej części — tak chłopów jak i inteligentów — stał się realizm polityczny, ściśle związane z glebą i psychiką, na której powstał, polityczna i taktyczna ostrożność i konkretność, powolne posuwanie się od zagadnień i prac węższych ku szerszym, rozleglejszym. Jest to droga dla rozwoju polityki ludowej w normalnych warunkach, znamienita i typowa, na której opanowywanie problemów politycznych odbywa się w sposób powolny ale pewny — przy oczywistej przewadze zagadnień bliższych, wewnętrznych. Wyrazicielem wyrazistym tego indukcyjnego kierunku politycznego jest pos. Witos, który przeszedł wszystkie etapy pracy politycznej — gminę, powiat, prowincję, państwo — zagadnienia gospodarcze, społeczne, narodowe, państwowe — i pracy własnego umysłu i woli wszystko zawdzięcza.

Ruch w Królestwie z innych począł się założeń. Był to z jednej strony radykalny ruch narodowy, prowadzący w podziemiach walkę w obronie narodowości — z drugiej zaś walka raczej orderwana niż konkretna — gdyż wróg ciemieżył jedną i drugą stronę — o światopogląd radykalny i liberalny, walka tem jaskrawsza, że odgrywająca się na gruncie większej ciemnoty przeciętnego chłopca i niższego wykształcenia księży. Gdy ruch ludowy galicyjski był ruchem samodzielnym, to w Królestwie drzwi ku lewej stronie zawsze stały otworem.

W organizacjach konspiracyjnych politycznych

Opór nieprzyjaciela na wschód od Dźwińska przełamany.

Na Poles'u wojska nasze nie ustąpiły na krok przed przeważającym wrogiem.

Warszawa (Pat.). Komunikat sztabu generalnego z 23. bm. Front litewsko-białoruski: Na wschód od Dynaburga złamawszy opór przeciwnika na lin. jeziora Jeszow i Bajda oddziały nasze osiągnęły linę Sarjanki. Zmęczony wczorajszymi bezskutecznymi atakami w rejonie połockim nieprzyjaciel, wykazywał małą aktywność, zwłaszcza jego atak w rejonie Kartencz oddziały nasze odparły zlatwością. Podnieść należy męstwo i hart wojsk naszych na odcinku poleskim które nie bacząc na przeważające siły nieprzyjaciela nie ustąpiły w ciężkich ostatnich walkach ani na krok ze swoich pozycji. W ciągłych brawurowych kontratakach wzięły one w tym okre-

sie do 200 jeńców, 11 karabinów maszynowych, dużo materiału wojennego i zadały nieprzyjacielowi bardzo ciężkie straty.

Front wołyński: Nasz podjazd ulański, wysłany na wschód Nowogrodu Wołyńskiego, rozbił znaczniejszy oddział bolszewicki pod wsią Kurno, a zatakował następnie wieś Pułaszynówkę, wziął jeńców i powrócił na swoje stanowisko. — Rewindykacje ziem polskich na zachodzie. W dniu wczorajszym wojska nasze zajęły Chelmo Koronowo Mruceń Wyżysk i Wysoko.

Kuśński pułk.

P. Sazonow nie traci fantazji.

Godzi się tylko na Polskę „etnograficzną”.

Warszawa (tel. wł.). Korespondent paryski Gazety Warszawskiej, miał bardzo interesującą rozmowę ze Sazonowem, byłym ministrem spraw zagran. Rosji, a obecnie min. spraw zagr. rządu Kołczaka i Denikina. Sazonow oświadczył, że Rosja nie może za żadną cenę uznać niepodległości Estonji i Litwy. Co najwyżej może być mowa o przyznaniu im szerokiej autonomji. Co do Finlandji, to sprawa niepodległości tego państwa przedstawia się inaczej, ze względu na to, że Finlandja jeszcze przed wojną cieszyła się szerokim samorządem. Jednakże przy uznaniu niepodległości Finlandji koniecznym byłoby pozyskanie przez Rosję szerokiej gwarancji strategicznych w zatoce fińskiej. Co do Polski, Rosja uznaje w zupełności jej niepodległość i pragnie żyć z nią w najlepszej zgodzie. O tym stosunku zdecydowanie rozstrzygnięcie o granicach. Dziś nie pora jesz-

cze o tem mówić szeroko, już obecnie jednak należy podnieść, że granice muszą być oparte na mocnej zasadzie etnograficznej. Według Sazonowa, Białoruś jest krajem zupełnie rosyjskim i o oddaniu go Polsce nie może być mowy. Jego zdaniem granicą polsko-rosyjską powinna być tymczasowa granica ustalona przez Najwyższą Radę koalicyjną dnia 8 z. m. Jednakże ze względu na przyszłe stosunki polsko-rosyjskie Rosja byłaby skłonna do pewnych poświęceń (!) mianowicie do pozostawienia Polsce okręgów, w których ludność polska ma istotnie większość, jak powiat sokołski i bjełski. Co do ziem Chelmskiej to kraj ten należy uważać za rosyjski (!) jednakże z innych względów Rosja przy nim upierać się nie będzie (!). Białoruś jest Rosji stanowczo potrzebną (!) i nigdy się jej nie zrzeknie.

—o—

Anglja i Włochy wzbraniają się dostarczyć wojsk do terenów plebiscytowych.

Paryż (Pat.). Reuter. Anglja doniosła Radzie najwyższej, że nie jest w stanie dostarczyć swego kontyngentu wojskowego dla terenów plebiscytowych. Donoszą dalej, że również i Włochy uczyniły taki sam krok. Zadanie służby policyjnej na terenach plebiscytowych przypadnie samej Francji. Wiadomość, zaprzeczona przez dziennik „Temps”, że wojska angielskie przeznaczone dla niemieckich terenów

plebiscytowych będą przewiezione do południowej Rosji, potwierdza ponownie „Petit Parisien” w doniesieniu z Londynu. Podkreślają, że uchwalona w Paryżu ochrona republik kaukaskich i Indji przeciwko pochodowi bolszewickiemu nie zezwala na to ażeby użyto 11 batalionów na niemieckich terenach plebiscytowych.

Wojska czeskie obsadzają zachodnie Węgry.

(W myśl umowy austro-czeskiej).

Wiedeń (Pat.). Telegr. Comp. z Budapesztu „Az Est” donosi, że w myśl umowy między Austrią a Czechosłowacją wojska czeskie będą uczestniczyły w obsadzeniu zachodnich Węger. Pod Preszbugiem

przedsięwzięto wielką koncentrację wojsk. Mimo zaprzeczenia czeskiego donoszą, że poszczególne formacje przekroczyły już Dunaj.

—o—

przeprowadzaniem odbudowy i że każdy poszkodowany musi się sam odbudowywać.

RADY ODBUDOWY.

Celem przeprowadzenia kontroli urzędów, zajętych pomocą przy odbudowie, będą tworzone z przedstawicieli społeczeństwa t. zw. rady odbudowy i tak w gminie będzie gminna rada odbudowy, przy powiatowych biurach odbudowy będą powiatowe rady odbudowy, po województwach okręgowe rady odbudowy a przy ministerstwie robót publicznych państwowe rady odbudowy.

ANKIETA INFORMACYJNA.

Aby zaznajomić szerokie masy ludności i dotychczasowy personal, zajęty przy budowie, z nowymi zasadami i intencjami rządu, została zwołana przez ministerstwo robót publicznych, na skutek inicjatywy obecnego przewodniczącego komisji odbudowy ankieta do Lwowa na dzień 24 b. m., a do Warszawy na 9 lutego. W ankiecie tej wezmą udział przedstawiciele rządu, sejmu, towarzystw technicznych, instytucji społecznych i poszkodowani z poszczególnych powiatów.

ODBUDOWA ROLNICTWA.

W kierunku odbudowy rolnictwa usiłowania nowego rządu i sejmowej komisji zdążają przedewszystkiem do zagospodarowania odlogów zwłaszcza w b. Galicji wschodniej. Rząd wytycza wszelkie siły, aby sprowadzić na czas zboże na zasiew, maszyny rolnicze, pługi motorowe i nawozy sztuczne. Obecnie państwo polskie płaci za cetrar zboża, sprowadzonego z Ameryki, dwa tysiące marek polskich.

Rząd zdaje sobie sprawę z następstw tego rodzaju stosunków i dlatego nie żałuje sum, ażeby rolnictwo jak najprędzej doprowadzić do stanu przedwojennego. Minister skarbu wyasygnował na ten cel jeden miliard marek, oraz przeznaczył pewną ilość wagonów benzyny, nafty i cukru dla handlu wymiennego na zboże, nawozy sztuczne i maszyny rolnicze.

CO SIĘ DZIEJE Z CUKREM?

Na zapytanie powyższe, które mimowoli nasunąć się musiało, skoro rząd cukru chce użyć na handel wymienny, a ludność w naszym kraju cukru nie ma, odpowiedział p. Bryl:

Polska jest krajem, który obecnie procentowo zużywa najwięcej cukru w całej Europie. Wytlumaczyć to można podniesieniem się stopy życiowej wsi. Ponieważ uprawa buraków cukrowych stale, z roku na rok, spada z powodu braku nawozów sztucznych, dlatego rząd zdecydował się odstąpić z Poznańskiego pewną ilość wagonów cukru Anglii w zamian za 20.000 wagonów superfosfatów, ażeby podnieść uprawę buraków cukrowych, a tem samem i produkcję cukru. Cukier, odstąpiony Anglii ma służyć jako zapłata za przewóz nawozów sztucznych dla Polski, gdyż cena kupna za nawozy sztuczne ma być uiszczona dopiero za lat pięć.

— A o nas rząd nie myśli?

— Owszem — pociesza p. Bryl. — Rząd myśli również o zaprowiantowaniu cukrem w pierwszym rządzie szpitali w Polsce, następnie miast, a o ograniczeniu zapatrywania w cukier wsi.

ODBUDOWA PRZEMYSŁU.

— Czy sprawa odbudowy przemysłu będzie wkrótce załatwiona?

— Sprawa ta wejdzie na porządek dzienny posiedzenia komisji odbudowy kraju we środę 21 bm., które specjalnie na ten cel zostało zwołane. W związku z odbudową przemysłu będzie utworzony w najbliższym czasie w Warszawie Zakład kredytowy, który będzie udzielał pożyczek bezprocentowych na lat 5, na odbudowę przemysłu tym wszystkim, którzy za 20.000 marek, otrzymanych w myśl ustawy z 18 lipca, nie będą się w stanie odbudować. Po 5 latach płacić oni będą niski procent.

Jako kadry urzędników dla tego zakładu będą wzięci urzędnicy obecnego Zakładu kredyt. galic. we Lwowie, założonego przez rząd austriacki, który, jak wiadomo, oddał duże usługi przy odbudowie rolnictwa i przemysłu, a pieniądze na ten cel wydane przez rząd austriacki, nie poszły na marne, gdyż wszystkie, wydane przez ten zakład fundusze mają dostateczne hipoteczne zabezpieczenie. O ile idzie o b. Galicję, będzie komisja dążyć do tego aby we Lwowie i Krakowie utworzyć filje tego Zakładu.

A. L.

Gen. Haller w Toruniu.

LUDNOŚĆ WITA GO ENTUZJASTYCZNIE.

Toruń (Pat.). We środę o godz. 11-tej przedpołudniem, dowódca frontu pomorskiego, generał broni, Józef Haller przybył do Torunia w otoczeniu świty. Dworzec przystrojony był zieloną, wstęgami, emblematami narodowymi i państwowymi. Wojsko stanęło szpalerem. Przy wjeździe pociągu na dworzec muzyka zagrała hymn narodowy. Dwie panie wręczyły generałowi Hallerowi chleb i sól i obdarzyły go kwiatami. Na pl. Wolności witał gen. Hallera wojewoda pomorski Laszewski. Gen. Haller dosiadł następnie konia i udał się do ratusza, witany entuzjastycznie przez tysięczne tłumy. Zbudowano na powitanie 15 bram tryumfalnych. Miasto było bogato przybrane flagami. Z domów i okien powiewały sztandary. Gen. Haller i jego świta oraz wojsko przeszli głównymi ulicami wśród nieustających owacji ludności. Pod pomnikiem Kopernika gen. Haller złożył po krótkim przemówieniu wieniec z napisem: „Mikołajowi Kopernikowi — wojsko polskie“, drugi wieniec złożył od stolicy Polski prezydent m. Warszawy Baliński. U bram ratusza wchodzącego generała Hallera powitał burmistrz m. Torunia dr. Steinborn.

Z obrad komisji.

Warszawa (Pat.). Komisja skarbowo-budżetowa odbyła dyskusję w przedmiocie utworzenia filii Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej w Ameryce celem uregulowania przesyłek pieniężnych ze Stanów Zjednoczonych do Polski. Min. skarbu Grabski zapowiedział, że w najbliższym czasie wnieśli do Sejmu projekt ustawy o monopolu tytoniowym.

Walka o konstytucję.

SENAT CZY STRAŻ PRAW?

Warszawa (Pat.). Komisja Konstytucyjna pod przewodnictwem p. Rataja odbyła wczoraj posiedzenie, na którym podsekretarz stanu dr. Wróblewski przedstawił poprawki rządowe do projektu konstytucji z dnia 3. listopada 1919. W miejsce Straży Praw wprowadza się senat który się składa a) z 70 członków wybranych w głosowaniu stosunkowym przez Sejm, b) z 30 przedstawicieli Sejmu, c) z 30 przedstawicieli episkopatu katolickiego, d) z 3 przedstawicieli najliczniejszych po religii katolickiej wyznań, e) z 13 przedstawicieli najwyższych uczelni i instytucji naukowych. Każdy projekt ustawy przez Sejm uchwalony, przekazany będzie senatowi do zbadania. Jeżeli senat nie podniesie w ciągu dni 30 od dnia doręczenia mu uchwalonego projektu, żadnych przeciwko niemu zarzutów, prezydent Rzeczypospolitej (tę nazwę wprowadzają poprawki rządowe zamiast tytułu Naczelnika Państwa) zarządzi ogłoszenie ustawy. Jeżeli projekt ustawy uchwalony przez Sejm senat postanowi zmienić lub odrzucić, powinien to zapowiedzieć Sejmowi w ciągu dni 30, a najdalej w ciągu następujących dni 30 zwrócić Sejmowi z proponowanymi zmianami. Jeżeli Sejm zmiany proponowane przez senat uchwali zwykłą większością albo odrzuci większością 2 trzecich głosów lub też jeżeli odrzucony przez senat projekt uzyska w Sejmie większość 2 trzecich głosów, prezydent Rzeczypospolitej zarządzi ogłoszenie ustawy w brzmieniu ustalonym ponowną uchwałą Sejmu. Jeżeli Sejm zwykłą większością głosów poweźmie uchwałę odrzucającą w całości lub w części propozycje senatu, prezydent Rzeczypospolitej wedle swojego uznania albo zarządzi ogłoszenie ustawy w brzmieniu ustalonym ponownie uchwałą Sejmu, albo w ciągu 30 dni zastosuje przeciw tej ustawie prawo weta. W ostatnim wypadku ustawa ta nie może być przedmiotem obrad Sejmu.

Art. 37. opiewa: Prezydenta Rzeczypospolitej wybierają na lat 7 absolutną większością głosów Sejm i senat połączone w zgromadzenie narodowe.

P. Dubanowicz (nar. st. lud.) wygłosił następnie referat w sprawie Senatu po myśli poprawek rządu. P. Niedziałkowski (soc.), p. Rataj (lud.) oświadczyli się przeciw Senatowi. P. Rataj przedłożył projekt Straży praw.

Wojna z bolszewikami przed Sejmem.

Warszawa. (Tel. wł.). Wczoraj w godzinach popołudniowych przedmiotem bardzo szerokiego zainteresowania wśród posłów i ozywionych rozmów w kuloara h była sprawa zamierzonego wniosku nagłego socjalistów, dotyczącego polskiej polityki na wschodzie oraz sprawy zawarcia pokoju z bolszewikami. Sprawa była tematem rozważania na końcu plenarnego posiedzenia sejmowego. Podczas przemówienia Liebermana, który uzasadniał nagłość tego wniosku, w centrum i na prawicy podnosiły się od czasu do czasu gwałtowne protesty, a szczególnie przeciwko twierdzeniu, jakoby większość narodu pragnęła stanowczo pokoju, co oznaczało, jak gdyby za wszelką cenę należało zawrzeć pokój z bolszewikami. Ze względu na stanowisko rządu, zajęte przez premiera Skulskiego, który oświadczył, że rząd nie sprzeciwia się podjęciu dyskusji, gdyż uważa ją za rzecz potrzebną, nagłość wniosku uchwalono.

Konferencje i powrót min. Patka.

Warszawa. (Tel. wł.). Według informacji zaczerpniętych z zupełnie wiarygodnego źródła, przyjazd p. Patka z Paryża nastąpi 29. bm. Minister Patek wyjeżdża z Paryża w poniedziałek. Po jego przyjeździe zostanie przeprowadzona w komisji dla spraw zgran dyskusja nad polityką wschodnią. Wedle informacji z Paryża, p. Patek odbył konferencje z kierującymi politykami koalicji w sprawie naszego frontu wschodniego oraz polityki wschodniej, przyczem przedstawił projekt rozwiązania problemu wschodniego po linii polityki polskiej.

W rocznicę napadu czeskiego.

Cieszyn. (PAT) Z okazji rocznicy czeskiego napadu na Śląsk rada narodowa wydała odezwę do ludności, w której oddaje hołd poległym bohaterom i podnosi: Dzień plebiscytu, jesteśmy pewni, będzie dniem sądu dla najedźców. Krew poległych naszych braci, męczarnie dobijanych obrońców Śląska, domagają się zadośćuczynienia. Niech ta pierwsza rocznica najazdu skrzepi wasze siły, wzmocni ducha do ostatecznej i zwycięskiej rozprawy. Ślązakul! Czujaj i stoj w pogotowiu. We wszystkich kościołach śląskich odbyły się wczoraj nabożeństwa żałobne za poległych bohaterów. Na grobach poległych złożono wieńce.

Gen. Muśnicki w Bydgoszczy.

Bydgoszcz (PAT) Wczoraj nadzwyczajnym pociągiem przybył tu gen. Dowbór-Muśnicki, uroczystie witany i przyjmowany przez ludność miejscową.

Zbrojna interwencja w Rosji, Rumunji, Czech i Jugosławii?

Wiedeń. (PAT). B. K. donosi za dziennikiem „Der Abend“ z Paryża, że Rumunja została zaproszona przez ententę do zbrojnej interwencji w Rosji. Podobne zaproszenie odeszło do Czechosłowacji i Jugosławii.

Koalicja nie przyjmuje żądań Jugosławii.

Wiedeń. (Pat). B. K. z Paryża. Rada najwyższa uznała odpowiedź rządu jugosłowiańskiego za nie do przyjęcia i ustaliła termin 4-tygodniowy w przeciągu którego ma być ostatnia nota Rady najwyższej albo przyjęta, albo też wejdzie w życie traktat londyński.

BOLSZEWICY ZNIESLI KARĘ ŚMIERCI.

Wiedeń (Pat.). B. K. donosi wedle D. Allg. Ztg. rząd sowiecki ogłosił dekret znoszący karę śmierci. Kara ta dla tych, którzy zostali już zasądzeni na śmierć ma być zamieniona na roboty przymusowe.

KOMEDIA Z WYDANIEM WILHELMA.

Wiedeń (Pat.). B. K. z Berlina. Wedle urzędowych wiadomości, otrzymał rząd holenderski na poforne zapytanie rządów koalicyjnych prawie od wszystkich państw — z wyjątkiem Anglii — odpowiedź, że nie obstają one poważnie przy żądaniu wydania b. ces. niemieckiego.

Wiedeń (Pat.). B. K. za „Acht Uhr Abendblatt“ podaje doniesienie dziennika „Daily Mail“ z Haga, że minister spraw zagranicznych bawil przez 5 dni w Ame-

LEW

wyświetlają równocześnie najsłynniejsze arcydzieło „NORDISK” 6-akt. romans orientalny
Po raz pierwszy we Lwowie **Najukochańsza żona Maharadży**
Część dalsza słynnego dramatu „FAWO YTA MAHARADŻY”. Część ta stanowi osobną całość dla siebie.
W sobotę i niedzielę początek przedstawień: w Apollu o 1/3, w Lwie o 3 popołudniu.

APOLLO

rungen. B. ces. niemiecki Wilhelm polecił zgłosić pisemnie protest w departamencie przeciw wydaniu jego osoby.

Wiedeń (Pat.). B. K. z Londynu. W odpowiedzi swojej na notę koalicji w sprawie wydania b. ces. Wilhelma, oświadczył rząd holenderski, iż wydanie b. cesarza nie jest wskazane ze względów rzeczowych. Wydanie na żądanie strony trzeciej nie jest możliwe, a tylko własny kraj może tego żądać. To oświadczenie uważane jest za równoznaczne z odmową.

Przyjaźń polsko-francuska.

Wymiana depesz między Piłsudskim a Poincarem.

Warszawa (Pat.). Naczelnik państwa z okazji wejścia w życie traktatu pokojowego wystosował do prezydenta republiki francuskiej następującą depeszę:

Do Jego Ekscelencji p. Rajmunda Poincarégo, prezydenta republiki francuskiej w Paryżu.

Sześcieliwy będąc, że dzieło pokoju poświęcone zostało ostatecznie przez wymianę ratyfikacji, pozwalając wyrazić Panu, Panie Prezydencie, moje najwyższe i najszczerze powinszowanie, jak również gorące życzenia pomyślności dla Francji. Polska wskrzeszona dzięki bohaterstwu dzielnego narodu francuskiego zachowa wdzięczność niewygasną za pomoc, którą Francja tak hojnie uczyniła jej przy urzeczywistnieniu naszego ideału narodowego. Polska pozostanie w ścisłym związku z mocarstwami sprzymierzonymi stojąc wiernie na straży wolności, cywilizacji i postępu.

Naczelnik państwa
Piłsudski mp.

Na depeszę tę nadeszła następująca odpowiedź:

Do Jego Ekscelencji p. Piłsudskiego, prezydenta Rzeczypospolitej, w Warszawie.

Dziękuję Panu, Panie Prezydencie, za powinszowania i życzenia imieniem Polski łaskawie do Francji wystosowane. Ojczyzna moja, której sympatja dla Ojczyzny Pana nigdy nie wystygła czuje się szczęśliwa, że wraz z mocarstwami sprzymierzonymi przyczyniła się do naprawienia jednej z największych niesprawiedliwości. Nie mogło być inaczej. Wojna, rozpętana przez gwałt i zakończona zwycięstwem prawa, musiała doprowadzić do wskrzeszenia Polski i przywrócenia Waszej wolności. Francja żyje Pańskiemu szlachetnemu narodowi długich lat pokoju i pomyślności.

—o—

STREJK GENERALNY WE WŁOCZECZ.

Wiedeń (Pat.). B. K. z Rzymu. Wedle wiadomości nadchodzących z różnych miejscowości, strejk kolejowy zamienił się w strejk generalny. Tylko w Rzymie jest strejk ograniczony. Ruch pociągów odbywa się normalnie.

—o—

100 KORON I FRANK 90 CENTIMOW.

Wiedeń (Pat.). Jak donosi N. Acht Uhrblatt z Zurychu, kurs korony wynosił dziś w Zurychu 1'90.

Obrady Sejmu.

Warszawa. (RAT) Dzisiejsze posiedzenie rozpoczęło się o godz. 4. min. 30. Przystąpiono do rozprawy nad zawieszeniem działalności sądów przysięgłych w okręgu sądu apelacyjnego lwowskiego. Sejm przyjął ustawę powyższą en bloc w drugim i trzecim czytaniu. Przystąpiono z kolei do uchwalenia 5 milionów mk. na organizację pogotowia opieki dla dzieci. Referent ks. Bliż iński (nar. zj. lud.) oświadcza, że ministerstwo pracy proponuje założenie w kraju 40 ognisk Pogotowia opiekuńczych, z których każde miałyby w opiece około 50 dzieci. Koszt utrzymania wynosić będzie z górą 13 milionów marek. Komisja zwraca się do Sejmu z prośbą o uchwalenie sumy 5 milionów, resztę zaś będą miały pokryć instytucje społeczne. P. Woźnicki (lud.) żąda kontroli nad R. G. O. i wykazuje nadużycia, jakie się zakradły do zarządu, przytaczając wypadki nadużyć w schroniskach w Warszawie i Lublinie. Mowca domaga się wkroczenia rządu. P. Jan Dąbski (lud.) popiera wniosek p. Woźnickiego o powoła-

nie do życia odpowiedniej komisji kontrolującej. Izba przyjmuje wniosek komisji oraz rezolucję p. Dąbskiego.

Przystąpiono do wniosku nagłego ks. Kaczyńskiego w sprawie załatwienia zatargu pomiędzy dozorcami i właścicielami realności w Warszawie. Wywiązała się dłuższa dyskusja.

Następnie uchwalono projekt ustawy w sprawie zagospodarowania odległych gruntów domagających się kredytu 1 miliona marek, tudzież projekt ustawy w sprawie zmiany art. 3 ustawy o obrocie ziemiopłodami. Również do komisji odesłano projekt ustawy w sprawie dalszej emisji banknotów P. K. P., tudzież projekt ustawy o nadzwyczajnych dodatkach drożyznianych dla funkcjonariuszy państwowych, kolejowych i nauczycieli. Co do tego ostatniego projektu zaznaczył marszałek, że komisja sprawę tę rozpatrzy bezzwłocznie, a sprawozdanie jej umieści marszałek na porządku dziennym posiedzenia wtorkowego.

Ks. Małej (nar. zjedn.) zabrał głos w sprawie plebiscytu na Spiszu i Orawie i wykazywał, że Cześć czynią wszelkie wysiłki dla pozyskania tamtejszej ludności, podczas, gdy starania rządu polskiego w tej mierze są minimalne. W odpowiedzi na to prezes ministrów p. Skulski oświadczył, że rząd polski czynić będzie wszelkie starania, aby ludność Spisza i Orawy do dawnej Ojczyzny przyciągnąć.

W ostatnich czasach posłano tam pociąg z żywnością a za nim wkrótce pójdą i inne. Polska nie jest krajem przez wojnę tak oszczędzonym, jak Czechy. Niemniej jednak rząd uczyni wszystko, co będzie w jego mocy i grunt dla plebiscytu jak najkorzystniej przygotowuje. P. Lieberman uzasadniał nagłość wniosku PPS.

o zwołaniu komisji dla spraw zagranicznych.

Mowca wspominał o interwiewie Matina z min. Paticiem o głosach prasy angielskiej, domagającej się pochodu armii polskiej na Moskwę i Petersburg, o pogłoskach, że ententa dała Polsce mandat do zajęcia Kijowa, o rzekomych pogłoskach, że bolszewicy proponowali Polsce pokój itd. Na tej podstawie mowca domaga się wyjaśnienia w sprawie polityki wschodniej w komisji dla spraw zagranicznych. P. St. Grabki (nar. lud.) oświadcza, że w ostatnich miesiącach nie właściwie nowego się nie stało (?) ani rząd ani komisja nie ma żadnych konkretnych wiadomości. W końcu oświadczył, że związek nar. lud. głosować będzie za nagłością. Prezes min. Skulski oświadcza, że rząd nie ma zamiaru bez wiadomości Sejmu prowadzić polityki zagranicznej i zapewnia, że do tej pory rząd polski nie przyjął wobec ententy żadnych zobowiązań w sprawie polityki wschodniej.

W głosowaniu nagłość wniosku p. Liebermana przyjęto i na tem posiedzenie zamknięto.

Z rady ministrów.

Warszawa. (PAT). Wydział prasowy rady ministrów komunikuje: Na posiedzeniu rady ministrów 22. bm. rozważano między innymi sprawę przystąpienia Polski do układów tymczasowych niektórych mocarstw berlińskiej konwencji kolejowej, sprawę opracowania projektu budowy portu morskiego na lewym brzegu Wisły na terytorjum województwa pomorskiego i pogłębienia łożyska Wisły, oraz projekt ustawy o ułgach dla osób pełniących czynną służbę w wojsku polskiem. Rada ministrów poleciła p. ministrowi zdrowia, aby wniósł do Sejmu projekt ustawy o ochronie lokatorów w związku z większym kosztem utrzymania domów.

ZWALCZANIE CHOROBY ZAKAŻNYCH W MAŁOPOLSCE.

Warszawa (Pat.). Rada ministrów postanowiła rozszerzyć zakres działania nadzwyczajnego komisarza do zwalczania chorób zakaźnych w Małopolsce. Władza obejmować będzie oddział kierownictwo całej akcji przeciwdemicznej i wszystkie władze cywilne jak i wojskowe oraz urzędy szczególne, tudzież wszelkie organizacje o charakterze społecznym winne stosować się ściśle do zarządzeń komisarza, wydanych w jego zakresie działania. Komisarzowi nad-

zwyczajnemu będzie również przysługiwać prawo wydawania zarządzeń pod rygorem kar administracyjnych. Ponadto rada ministrów upoważniła min. zdrowia publ. do powoływania dalszych nadzwyczajnych komisarzy do zwalczania chorób zakaźnych również w innych częściach państwa.

Rada min. ustanowiła kordon sanitarny oraz stacje kwarantannowe wedle uznania min. zdrowia publ.

Min. kolei żelaznych oraz min. przem. i handlu mają wydać zarządzenia, przyznające pierwszeństwo apatu i aprowizacji oraz materiałów sanitarnych przeznaczonych dla szpitali i urzędzeń przeciwepidemicznych. Min. aprowizacji ma zarządzić bezzwłoczne dostarczenie środków żywności szpitalom, instytucjom sanitarnym, a min. skarbu uruchomić natychmiast kredyt potrzebny na powyższe cele.

W rocznicę powstania styczniowego.

Sędziwi żołnierze roku 1863 uczcili wczoraj 57. rocznicę Czynu, rocznicę bohaterkich zmagania z kološem carskim o wolność Polski. Uczcili rocznicę w chwil, gdy potężna armja polska walczy zwycięsko o silne podstawy odrodzonej, niepodległej Ojczyzny. Zaświtało słońce wolności dla tych czcigodnych weteranów sprawy narodowej, którzy od młodości swej nie wątpili, że spadną okowy niewoli. Zgromadzili się wczoraj uczestnicy powstania przed ołtarzem bazyliki katedralnej z swoim starym sztandarem i wysiuchali modłów na intencję Polski, a potem w lokalu Sodalicji w czasie towarzyskiego zebrania pogwarzyli o dawnych zmaganiach i czasach dzisiejszych. Popołudniu zaś w tym samym lokalu wysiuchali sprawozdania wydziału Tow. wzajemnej pomocy uczestników powstania 1863, z działalności ubiegłego roku, który przyniósł im nareszcie, po długich latach troski o chleb codzienny, opiekę i pomoc rządu polskiego.

Prezes Leon Syroczyński przedstawił to sprawozdanie ustnie, bo na druk sprawozdania, przy dzisiejszych cenach, Towarzystwo pozwolić sobie nie może. Dużą troską wydziału było dokładne zarejestrowanie żyjących dziś jeszcze żołnierzy r. 1863, którym z rozkazu Naczelnika Państwa ma rząd wydzielić żołd żołnierski, z zatrzymaniem dawnych ich rang wojskowych. Z wdzięczności za to, Towarzystwo uczestników powstania zaliczyło Józefa Piłsudskiego w poczet swoich członków honorowych i postanowiło wręczyć mu przez osobną delegację stosowny adres.

Porozumienie w powyższej sprawie wymagało kilkakrotnych wyjazdów do Warszawy, co przypadło w udziale sędziwemu członkowi prezydium pp. Syroczyńskiemu i Bęchońskiemu, oraz Drewnowskemu. Nie szczędzili oni trudów i młotów, aby przyspieszeniem sprawy osłodzić swoim towarzyskom jesień życia. Niezależnie od tej akcji, troszczył się wydział o fundusze na wsparcia stałe z kasy Towarzystwa, na wsparcia wdowom i na doraźne zapomogi. Wydano na ten cel w ciągu roku razeni 59.940 koron. Zarejestrowano do pensji żołnierskiej przeszło 400 uczestników powstania. Złożył prezes gorące podziękowanie wszystkim instytucjom i społeczeństwu za wydatną pomoc i opiekę w ciągu roku, w produktach spożywczych i pieniądzech, a zaznaczywszy, że mimo opieki Rządu, wydział dbać musi nadal o moralną wzajemną pomoc członkom i czuwać nad tem, aby nie rozluźniać węzła, który połączył uczestników walki r. 1863, w smutnych jeszcze czasach, oddał hołd pamięci zmarłym członkom. Nieublagana śmierć zabrała ich sporo z pośród grona żyjących.

Następnie skarbnik p. Bolesław Lewicki odczytał sprawozdanie rachunkowe, wykazujące przychodu 71.377 kor., a po odliczeniu wydatków na zapomogi itp. nadwyżkę w kwocie 4.223 kor. W myśl wniosku komisji rewizyjnej udzielono wydziałowi absolutorjum.

Prezes Syroczyński przedłożył wniosek wydziału, aby ministra spraw wojskowych gen. Leśniewskiego mianować członkiem honorowym, co przyjęto jednomyślnie wśród oklasków. P. Bolesław Lewicki podniósł wielką pracę i trud prezesa Syroczyńskiego dla dobra członków i Towarzystwa, proponując, aby jako dowód wdzięczności i uznania mianować go członkiem honorowym. Przy sposobności jeanomyśl-

Sowte **Dedektywowi(wce)** za wyjaśnienie sprawy. — Zgłoszenia pod „Spryt“ do Biura Ogłoszeń Brücka Lwów, ul. Kościuszki 2. 534

Kapitały do ulokowania w przemyśle i handlu **COMPTOIR MERIDIONAL** 62, Rue de Midi, BRUXELLES, (Belgia)

COLOSSEUM

codziennie o godzinie 7 30. — Rosello ze swoim psem. — Helena Rinas, pieśniarka. — La Mignon kobieta zaba, Stella Ferry. — Po reducie, operetka. — Hella Malinowska. — Si stry Margot, Gallai, Charles & Louis. — W niedziele i święta 2 przedstawienia o godz. 4-ej i 7-30. — Bilety wcześniej do nabycia w składzie papieru S. Gabryela, ul. Legionów 3. — 14

Premiera w Kinoteatrze **CHIMERA** od 19. do 25. stycznia włącznie **Akademia 8**

Tajemnica górskiego schroniska Dramat sensacyjno-detektywny w 4 akt, w gł. roli Stuart Webbs. Nadprogram: VOLF, „PANNA DO WSZYSTKIEGO“ doszła komedia w 2 a 1. Rolf Lindan w głównej roli.

Wozy Sieczkarnie, Młynki, Brony. Kieraty, Ule wyrabia masowo „Oświęcim“ fabryka maszyn i narzędzi rolniczych w Oświęcimiu (Małopolska).

Z poręczeniem długoletniej trwałości **NACZYKIA** stołowe i deserowe ze srebra chińskiego jak również i naczynia kuchenne pochodzące z fabryki światowej sławy w Berndorf poleca firma W. BILŃSKIEGO następcą **B. ROESEL**, Lwów, pl. Marjański 5, Hotel francuski.

FUTRO damskie popielice do sprzedania ul. Tarnowskiego 10. ofi cyny 1. p. drzwi 8 3-4 g. 588

KAPELUSZE męskie najlepszego gatunku najnowszych formach sprzedaje po cenach fabrycznych 1. krajowa fabryka kapeluszy Rudolfa Neuwelta Balonowa 3, własny gmach fabryczny. 3 8

LUSTRO 90/60 anglez czar. ny z kamizelką prawie nowy hamak, mauzer duży i inne rzeczy sprzedam Kingi 4. boczna Żółkiewskiej prawy sarter. 539

DAM kartofle lub pieniądze za kanapę albo otomanę (w dobrym stanie). Wiadomość od 3-5 po poł. ul. Paulinów 12. nr. drzwi 6. 599

FRAK nowy ze spodniami, żakiet męski sprzedam Leona Sapielhy 37 II. p. na lewo. 582

PANÓW, którzy byli na głównym dworcu na poczcie z moim znalezionym pularesem i nie zastali mnie, droszę o podanie adresu gdzie można odebrać Wanda Kulberg Lwów 2. Spedycja. 587

MAJATECZEK 100 morg. skromne budynki, 14 km. od Lwowa stacja w miejscu Cena 5.000 kor. za morg. Bliższa wiadomość od 3-5. I. Sapielhy 57. II. p. I. drzwi na lewo. 573

Massażysta egzaminowany, z długoletnią praktyką, poleca swoje usługi Szan. Publiczności po cenach przysięgłych. Przyjmuję zgłoszenia między 9-12. Fr. Rogalski ul. Akademicka 24. I. p. 581

MAJATEK wschodniej Gali 1 eji 835 m. w tem 70 lasu do sprzedania. Bliższa wiadomość udziela Pollak Lwów Św. Zofii 3. 571

Mieszkania.

Różne.

WAŻNE dla Panów! Kapelusze męskie, filcowe słomkowe i panama przerabia na najnowsze formy Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuwelta Lwów Balonowa 3. własny gmach fabryczny. 326

MAŁEŻENSTWO z jednym 2 letnim dzieckiem, dość zamożne, poszukuje natychmiast względnie do 1. lutego 2 pokoju umebłowanych z kuchnią kompletną. W zamian zato daje się kompletny bardzo dobry wikt domowy, opał dla całego mieszkania i ewentualną dopłatą. Zgłoszenia do admin. pod „Roman i Róża“. 551

Hafty ręczne i maszynowe, wyszywanie koralicami i dżetem, mereski monogramy obciążanie guzików, odbijanie wzorów. przyjmuje Chrześc. Zakład Haftów Akademicka 22. 351

MŁODA wdowa poszukuje pokoju umebłowanego, chętnie przy rodzinie ewent. z całym utrzymaniem. Zgłoszenia „Halińska“ Admin. „Kurjera“ 591

Korzystne kupno! W kąpielowem mieście W. Księstwa Poznańskiego jest DO NABYCIA nowa, z wielkim komfortem urządzona **trypałtrowa kamienica** przy głównej ulicy, nadająca się na przedsiębiorstwo hotelowe, kawiarniane wzgl. handlowe. Trzy minuty od dworca. Miejsce przy głównej linii kolejowej, gimnazjum, wyższa szkoła żeńska, seminarjum nauczycielskie, wody lecznicze i t. d., garnizon wojskowy w miejscu. — Zgłoszenia pod adresem: **Cz. Bessert, Poznań, ul. J. śna 13.**

B a c z n o ś ć! **Książę KU KU** Najpiękniejszego, oryginalnego, 4 akt. dramatu **wyświetla obecnie MARYSIENKA. Muzyka nastrojowa**

Pługi, brony i inne narzędzia rolnicze poleca 471 do natychmiastowej dostawy **POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE** KRAKÓW, Sławkowska 1 lub LWÓW, ulica Kołłątaj 1. 8.

Bandaże przepuklinowe na przepuklinach i bez spieży. lecz na gu ach Cpański bezczepny dla kibi t. Bandaże i wulka gumowa przeciw wypadaniu macicy Bandaże na la szycę nerki. Koczni k gumowe dla tęczycy n i pan osalationyer. ra perbez do chodu, siacera i pod-ózy. Ionez chy gumowe i ow jaki elasty- cze na żyłki nig. P. ostotrymacre przeciw szarbeniu. **T. I. POLACZER** Samler 11. Galoja. 7596

Kancelarja Główna K. Hr. Łanckorońskiego we Lwowie, Jagiellońska 8. przyjmie panna. pi-zącą biegle na maszynie, obeznaną z czynnościami kancelaryjnemi. Stenografia pożądana. Tylko **pisemne zgłoszenia** z odpisami świadectw i podaniem referencji nadsyłać należy do powyższej kancelarji. 526

ZARZĄD HALI AUKCYJNEJ przy ul. Akademickiej 1. 3. 1. piętro urzędza **Licytację** 586 dnia 10. lutego, wtorek o godz. 2 popoł. początek, i do dnia 6. lutego przywmu,e wszelkie przedmioty **do licytowania.** Wyjaśnienia codziennie pomiędzy godziną 3—6

WINA Węgierskie - i Austriackie po najniższych cenach poleca **HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA** we Lwowie, ul. Rutowskiego 3.

Każdy palacz musi przyznać, że tutki i bibułki cygaratowe „**SOLALI**“ są najlepsze. 2

Prawdziwą glicerynę do rąk poleca najtaniej **LUDWIK KOŚZOWSKI** Główny skład farb i materiałów Lwów, ulica Akademicka 1. 3.

Zakład leczniczo-kosmetyczny **Dra Wandy Bańkowskiej** Lwów, plac Trybunalski 1. 1. (mezanin) nawprost kościoła OO. Jezuitów. Urządzony według najnowszych wymogów kalotechniki i higieny. — Leczenie u kobiet i mężczyzn wszelkich wad cery, nieczystości skóry, czerwonoci nosa i odmrożeń. — Usuwanie piegów, śladów po ospie i zbytęcznego owłosienia. — Leczenie i higieniczne zabiegi okolo włosów, jakoteż farbowanie. 25

Kamienica 2-piętrowa, słoneczna z ogrodem 560 dochód roczny przy prawie przedwojennych czynszach 20 000 koron, za 410 000 koron do sprzedania. Wkład około 300.000 kor. Zgłoszenia pod „Los“ Biuro anonsów BRÜCKA, Lwów Kościuszki 2.